- 10 Restituons brièvement cette argumentation. Les deux premiers paragraphes du chapitre 21 peuvent être considérés comme une réfutation par l'absurde²⁷, où Augustin pousse jusqu'au bout les conséquences de la thèse du retour sempiternel et donc de la métempsychose²⁸ : selon les propres thèses des néoplatoniciens, si l'homme doit alterner sans fin entre existences incarnées et contemplations passagères de la lumière divine, l'homme est promis à une alternance perpétuelle de misère²⁹ et de bonheur. Il faudrait donc *ignorer* cette alternance, ce qui est à l'opposé de la démarche philosophique qui se veut amour de la sagesse et recherche de la connaissance de soi. La philosophie se propose un *telos* qu'elle s'empêche d'atteindre : elle est donc *vanitas*. Au paragraphe 3, Porphyre est alors cité comme le seul platonicien qui, frappé par cette vanité, a soutenu la possibilité d'un retour définitif de l'âme auprès du Père³⁰. Seule la possibilité d'un retour définitif ouvre la possibilité du bonheur, et rend donc justice à cette aspiration universelle ; mais

²⁶ Cf. sur cette notion R. Holte, *Béatitude et sagesse : Saint Augustin et le problème de la fin de l'homme dans la philosophie ancienne*, Paris, Études Augustiniennes, 1962.

²⁷ L'argumentation est ici parallèle, bien que plus développée, à celle du Sermon 241, 5 et 6, comme l'a relevé I. Bochet, *op. cit.*, p. 287, ainsi qu'à celle de *civ.* X, 30.

²⁸ Le lien n'est pas toujours explicité, mais évident : s'il y a un nombre limité d'âmes, et que le monde est éternel, il faut bien que les âmes se réincarnent pour assurer l'animation des vivants qui se succèdent.

²⁹ « Après une vie en butte à tant et de si grandes calamités (si tant est qu'on puisse appeler vie ce qui est plutôt une mort, au point que l'amour de cette mort nous fait craindre la mort qui nous en délivre » (trad. BA 35 p.219). Le rhéteur se plaint alors à jouer, de façon classique, sur un double sens du mot « mort » : la vie terrestre, corporelle, en tant qu'elle est en proie *tot tantisque calamitatibus*, et la séparation de l'âme et du corps (mort corporelle).

³⁰ « *dicere maluit animam propter cognoscenda mala traditam mundo, ut ab eis liberata atque purgata, cum ad Patrem redierit, nihil ulterius tale patiatur* - il a préféré soutenir que l'âme est envoyée dans le monde pour y connaître les maux, afin qu'une fois délivrée et purifiée elle retourne vers le Père *sans plus avoir à subir de pareilles épreuves* » CCL 48, 378/66-68, trad. BA 35 p. 225. Nous soulignons. Augustin renvoie à son exposé en *civ.* X, 30. On retrouve en effet des formules parallèles dans ce qui constitue le fragment 13 du *De regressu animae* (éd. Goulet, *op. cit.*, p. 152-157) : « *ad hoc Deum animam mundo dedisse, ut materiae cognoscens mala ad patrem recurreret nec aliquando iam talium polluta contagione teneretur [...] quod mundatam ab omnibus malis animam et cum Patre constitutam numquam iam mala mundi juius passuram esse confessus est [...] purgatamque anima mob hoc reverti dixit ad Patrem, ne aliquando iam malorum polluta contagione teneatur.* »